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وقتی زنگ مدرسه نام نیک او 
را تکرار می کند

ناصر قفلی رفت و مدرســه ها یتیم 
شــدند؛ مردی که بلد بود چگونه باید 
بــا آجر، آینده ســاخت. کســی که هر 
خشــت را نه برای دیــوار، بلکه برای 
رؤیــا چید؛ برای پــرواز کودکانی که در 
رؤیاهــای خاموش شــان، کلاس درس 
یک آرزوی دور بــود. دکتر ناصر قفلی، 
خیّر فرهیخته ای که آجر به آجر، آینده 
فرزندان این سرزمین را ساخت، اکنون 
در آرامش ابــدی آرمیده. امــا میراث 
او هنوز در گوشه گوشــه ایــران نفس 
می کشــد؛ در صدای زنگ مدارسی که 
او بنا نهاد، در نگاه پرامید کودکانی که 
زیر سقف اندیشه اش قد می کشند  و در 
دل هزاران معلم که کار خود را مدیون 
خانه های دانشــی اند که او ساخت. او 
فقط سازنده ســاختمان های آموزشی 
نبود؛ او عدالت را آجر ، فرصت را دیوار 
می کرد و ســقف را از امید می ساخت. 
از حاشیه مشــهد تا سواحل مازندران، 
از دشت های تشنه سیستان و بلوچستان 
تا کوچه های جنوبی تهران، از اســتان 
گلســتان تا عمق خراســان رضوی، رد 
پای او نه فقط در ســازه ها، که در نگاه 
بچه هــا، در حرف هــای والدیــن و در 
دل رؤیاهــای زنده مانــده ثبت اســت. 
او نخســتین مدرســه اش را در منطقه 
قاسم آباد مشــهد به یاد پدر و مادرش 
ســاخت؛ اما آن مدرســه، پایــان یک 
دیــن نبود، آغــاز راهی بود کــه تا آخر 
عمــر با تمام وجود ادامــه داد. همراه 
برادرش، حبیــب االله قفلی، در حرکتی 
پیوســته، بیش از ۸۰ مدرســه ساخت  
و آنهــا را فقط به دیــوار محدود نکرد، 
بلکــه هــر مدرســه را به بــذر دانایی 
تبدیل کرد کــه در دل هر کودک، نهال 

امیدی برویاند.
دکتر قفلی، با نگاهی روشــن و دلی 
گشاده، نه تنها بنیان گذار مدارس، بلکه 
بنیان گذار مفهوم جدیدی از مسئولیت 
اجتماعــی بــود؛ مفهومی کــه در آن، 
مدرسه ساختن نه یک عمل خیر صرف، 
که عملی تمدن ســاز تلقی می شــود. 
او رئیــس جامعه خیرین مدرسه ســاز 
کشور شد، اما هرگز خود را در عنوان ها 
خلاصــه نکــرد؛ او در عمــل، معلمی 
بود که پشــت نیمکت نمی نشست، اما 
برای آموزش، ســتون برپــا می کرد. او 
همه  سرآمد  مدرسه ســازی  می گفت: 
کارهای خیر است و واقعا چنین کرد. با 
طرح هایی نو، چون «مدرسه یاری»، در 
تلاش بود تمــام ایرانیان را  از هر طبقه 
و جایگاه، در ساختن آینده شریک کند. 
او بر این باور بود که هیچ کودکی نباید 
به  دلیل جغرافیــا، از فرصت آموختن 
محروم بماند؛ که عدالت آموزشی فقط 
یک شعار نیست، بلکه می تواند  و باید، 
در قالب مدرسه هایی مستحکم و امن  

عینیت پیدا کند.
بســیاری دغدغه  کــه  روزگاری  در 
حفــظ دارایــی داشــتند، او بخشــید. 
دیوار می کشــیدند،  عــده ای  که  آنگاه 
نتــرس  او  گشــود.  را  مدرســه  درِ  او 
بود در ســاختن، نترس در بخشــیدن، 
نتــرس در ایمــان بــه آینــده. پیش از 
مدرسه ساز شدن، دکتر قفلی در صنعت 
نیز پیشــگام بود. امــا روح او در جایی 
آرام گرفــت که صدای زنگ مدرســه 
بلند می شــد؛ جایــی که کــودکان در 
ســکوت کلاس، آینده را صدا می زدند. 
همسرش، بانوی فداکار و فرزندش، در 
این مســیر، همدلانه با او همراه بودند. 
را یک  خانواده ای کــه مدرسه ســازی 
نه تنها یک  دیدند،  مأموریت خانوادگی 

فعالیت خیریه.
و حــالا  او دیگر در میان ما نیســت، 
اما هر بار که زنگ مدرســه ای به صدا 
درمی آید، هر بــار که کودکی در کلاس 
الفبا را می نویســد و هر بار که معلمی 
را میان نیمکت ها می گرداند،  نگاهش 
ردّی از او آنجاســت. مــا مانده ایــم با 
فقدانی سنگین  و رسالتی سنگین تر  که 
راه او را ادامه دهیم  تا هیچ کودکی  در 
حسرت آموختن، به تماشای مدرسه ای 
دور نمانــد. تــا آجرهای ناتمــام او، با 
دست های ما به آینده برسد. تا فرزندان 
ایــران، همه جــا، زیر ســقفی امن، در 
ســایه دانایی  ببالند. وقتی زنگ مدرسه 
به صدا درمی آید، در حقیقت  نام نیک 
اوست که بار دیگر تکرار می شود و چه 
افتخــاری بالاتر از اینکه نام انســان، با 

آغاز دانایی  پیوند بخورد.

دخانیات مسئول سالانه ۵۰ هزار مرگ در ایران
ایسنا: بهزاد ولی زاده، رئیس دبیرخانه ستاد کشوری کنترل و مبارزه با 
دخانیات وزارت بهداشــت اعلام کرد: «سالانه حدود ۵۰ هزار نفر در 
کشــور به دلیل مصرف دخانیات جان خود را از دســت می دهند. منظور از 
مرگ زودهنگام این اســت که افراد در ســنین جوانی جان خود را از دست 
می دهند و این در حالی اســت که در ســنین بهره وری قرار دارند. دخانیات، 
تنها محصولی است که به صورت قانونی در کشور تولید می شود و نیمی از 

مصرف کنندگان خود را به کام مرگ می کشاند».
 او در توضیح بیشــتر به آخرین مطالعه ای که در ارتباط با بررسی عوامل 
خطر بیماری های غیرواگیر در ســال ۱۴۰۰ انجام شــده، اشــاره کرد و گفت 
که در این مطالعه، گروه ســنی بالای ۱۸ ســال مورد بررسی قرار گرفته  اند: 
«آمــار و ارقام این مطالعه بیانگر آن اســت که ۱۴ درصد گروه ســنی بالای 
۱۸ ســال  انواع محصولات دخانی را استعمال می کنند. حدود ۲۶ درصد از 
مصرف کننــدگان محصولات دخانی را مردان و ۴.۵ درصد را زنان تشــکیل 
می دهند». او درباره افزایش مصرف محصــولات دخانی در میان ایرانی ها 
افزود: «مطالعه پیشــین بررســی عوامل بیماری های غیرواگیر در سال ۹۵ 
انجام شــد. بررسی نتایج مطالعه ســال های ۱۴۰۰ و ۱۳۹۵ بیانگر آن است 
که میــزان مصرف محصولات دخانی در میان مردان به میزان ســه درصد 
و در میان زنان بالای ۱۸ ســال نیز به میزان ۱۱ درصد افزایش یافته اســت». 
او بــا بیان اینکه افزایــش مصرف دخانیات در میان جمعیت جوان بســیار 
مشــهود اســت، ادامه داد: «هنگامی که میزان مصرف محصولات دخانی 
در میــان جمعیت جــوان افزایش می یابد، به این معنا ســت که ترفندهای 
صنایع دخانی بــرای جذب این گروه به مصرف محصــولات دخانی تمرکز 
یافته اســت. متأســفانه، افزایش مصرف در میان گروه های ســنی  ۱۸ تا ۲۴  
و  ۲۵ تا ۳۴  ســال ملموس تر اســت. افزایش مصرف محصولات دخانی در 
میان جمعیت جوان، زنگ هشــداری برای حوزه ســلامت و اقتصاد کشور 
اســت». ولی زاده ادامه داد: «براســاس اطلاعات منتشر  شده، میزان مصرف 
محصولات دخانی در میان زنان و مردان ۱۸ تا ۲۴ ســاله به ترتیب ۹۰ و ۳۴ 
درصد افزایش یافته اســت. بررسی آمار و ارقام مصرف محصولات دخانی 
نشــان می دهد  جنسیت مصرف محصولات دخانی در حال تمایل به سمت 
زنان اســت؛ چرا که افزایش مصرف محصولات دخانی در میان زنان بیشتر 

است».
او با بیان اینکه شــروع مصرف محصولات دخانی از ســنین پایین بسیار 
نگران کننده است، گفت: «وزارت بهداشت، آخرین اطلاعات و آمار مربوط به 
سن شروع مصرف محصولات دخانی را در سال ۱۳۹۵ منتشر کرد. براساس 
اطلاعات منتشر شــده، میزان مصرف ســیگار و قلیان در میان نوجوانان ۱۳ 
تا ۱۵ ســاله به ترتیب ۳.۴ و ۵.۸ درصد اســت. اگرچه مطالعه ای در ارتباط 
با بررســی میزان مصرف در گروه های کمتر از ۱۳ ســال انجام نشده اما سن 

شروع مصرف محصولات دخانی می تواند از ۱۳ سال نیز کمتر باشد».
رئیس دبیرخانه ستاد کشوری کنترل و مبارزه با دخانیات وزارت بهداشت 
درباره میزان مرگ و میر ناشــی از مصرف دخانیات نیــز توضیح داد: «میزان 
مرگ های منتســب به مصرف دخانیات در سطح جهان هشت میلیون و ۷۰۰ 
هزار نفر برآورد شــده اســت که یک میلیون و ۳۰۰ هزار نفر از این افراد جزء 
مصرف کنندگان محصولات دخانی نیســتند و متأسفانه به دلیل مواجهه با 

«دود دست دوم» دیگران جان خود را از دست می دهند».
او در ادامه با بیان اینکه ۱۹ ســال از تصویب قانون جامع کنترل و مبارزه 
ملــی با دخانیات می گذرد، افزود: «قانون کنترل دخانیات به هنگام تصویب 
در آن بــازه زمانی، یک قانون جامع محســوب می شــد، ولی ایــن قانون با 
توجه به تغییر رویکرد و ترفندهای شــرکت های دخانیاتی مانند ایجاد تنوع، 
کاربرد عطر و طعم های فریبنده و تولید محصولات دخانی نوپدید، ســاختار 
و ماهیت تبلیغات محصولات دخانی، سیاســت های کنترل قیمت، حاشیه 
سود بالای تولید و توزیع و فروش محصولات دخانی، مداخله عوامل صنایع 
دخانی در سیاســت گذاری های مالیاتی، عــدم بازدارندگی جرایم و افزایش 
دسترســی، اثر بازدارندگی خود را از دست داده است. قانون جامع کنترل و 
مبارزه ملی با دخانیات می بایست به روزرسانی شود و این موضوع در دستور 
کار دبیرخانه ســتاد کشــوری کنترل و مبارزه با دخانیات قرار گرفته و نسخه 
جدید آن آماده شــده و در جلسه ستاد کشــوری کنترل و مبارزه با دخانیات 

مطرح و در مسیر قانون گذاری قرار می گیرد».

بزرگی تیروئید در ۸۸ درصد دختران در تهران
ایلنا: رئیس پژوهشــکده غدد درون ریز و متابولیســم گفت: «طی ۳۰ 
ســال یددار کردن نمک طعام در کشــور از بــروز ۳۰ میلیون اختلال 
تیروئید در کشــور پیشــگیری کرد». فریدون عزیزی ادامــه داد: «در صورت 
کافی بودن ید در تغذیه، تنها پنج درصد افراد با مشــکل متابولیســم مواجه 
می شــوند، اما در تهران ۸۸ درصد دختران و در شهریار ۷۴ درصدشان دچار 
بزرگــی تیروئید بوده انــد». او ادامه داد: «در برخی از مناطق روســتایی صد 
کودک گواتر دارند که ۱۲ درصدشــان اختلال ذهنی دارند». بر اســاس اعلام 
عزیزی، از سال ۱۳۷۳ به بعد قانون غنی سازی تمام نمک های طعام با ید در 
کشور اجرا شــد و در سال ۱۳۸۲ کشــورمان کمترین آمار بیماری تیروئید در 
منطقه را داشــت. او با بیان اینکه اســتفاده از نمک های ســنتی و همچنین 
نمک های رنگی دریا موجب کاهش ید در بدن به ویژه در کودکان می شــود، 
ادامه داد: «با گذشت ۳۰ سال از افزودن ید به نمک طعام از پرکاری تیروئید 
۳۰ میلیون نفر پیشگیری شــد و با افزایش ضریب هوشی ۲۴ میلیارد تومان 

صرفه جویی در هزینه ها نظام سلامت به دست آمد».

رایزنی برای افزایش مستمری معلولان

رئیس ســازمان بهزیســتی کشــور آخریــن تصمیمات این ســازمان 
در خصوص افزایش مســتمری معلولان را تشریح کرد. جواد حسینی 
افزود: «مستمری معلولان تحت پوشش سازمان بهزیستی در سال جدید ۴۰ 

درصد افزایش داشته است».
 او با اشاره به ماده ۲۷ قانون حمایت از حقوق افراد دارای معلولیت، ادامه 
داد: «علاوه بر این امر، برای معلولان شــدید و خیلی شدید پیشنهاداتی ارائه 
شــده که در هیئت دولت در حال تصویب اســت؛ پیشــنهادات این است که 
مستمری ها را از یک میلیون و ۲۰۰ هزار تومان تا سه  میلیون و ۶۰۰ هزار تومان 
برای دهک های یک تا هفت و برای ســایر دهک ها از ۵۰۰ هزار تومان به ۶۰۰ 

هزار تومان افزایش دهیم».

«شرق» از پیامدهای تأثیر قطعی معدل نهایی بر کنکور و ماجرای لورفتن سؤالات گزارش می دهد:

فروش سؤالات با ارز دیجیتال
دانش آموزان و خانواده هایشان از استرس سؤالات و امتحان با انواع حمله های عصبی، اضطراب و مصرف ریتالین می گویند

نگاه خبرخوان

جامعهجامعه

ســودجویی کلاهبرداران از درسی چند صد هزار تومان و امتحانی یک میلیون 
تومان، حالا دیگر به ارز دیجیتال رســیده اســت؛ محبوب ترینش هم تتر است که 
ارزشی نزدیک به یک دلار دارد؛ قیمت ها میلیونی و جامعه هدفش هم جمعیت 

قابل توجهی اســت؛ ۵۰۰ هزار دانش آموز کلاس یازدهم، ۵۰۰ هزار دانش آموز کلاس دوازدهم، به 
عــلاوه فارغ التحصیلانی که می خواهند ســابقه تحصیلی خود را برای کنکور ترمیم کنند. بســتری 
مملو از ســود خالص برای کلاهبردارانی که نه دلشــان برای دانش آموزان و کیفیت تحصیلی شان 

می سوزد، نه والدین آنها و نه مدارس و معلمانش؛ آنها فقط به پول فکر می کنند.
موضوع بر ســر مصوبه ای جنجالی است که از زمان اجرائی شــدنش، بحران های قابل توجهی 
ایجاد کرده اســت. دو روز پیش در حالی ویدئویی از لو رفتن ســؤالات امتحان فارسی نهایی مقطع 
دوازدهم در شــبکه های اجتماعی منتشر شــد که پیش تر پلیس فتا هرگونه خرید و فروش سؤالات 
امتحانی را تکذیب کرده بود. حالا دانش آموزان مانده اند و اعتمادی که به نظر می رســد به شــدت 
مخدوش شده و در این میان آنچه قربانی می شود، آینده کیفیت آموزشی و سواد دانش آموزان است. 
دانش آموزانی که برخی از آنها در نتیجه فشار یک ماهه ناشی از این امتحانات یا دچار حمله عصبی 

و راهی اورژانس بیمارستان ها می شوند  یا به مصرف ریتالین و داروهای آرام بخش روی می آورند.

حمله عصبی یک شب قبل از امتحان
امتحان نهایی پایه یازدهم در تاریخ ۲۹ اردیبهشــت شروع شــده و ۱۹ خرداد به پایان می رسد. 
همچنین امتحانات نهایی پایه دوازدهم در تاریخ ۲۸ اردیبهشــت آغاز شــده و تا ۲۲ خرداد ادامه 
دارد. ایــن زمــان قابل توجــه همراه با خــودش میزان قابــل توجهی تنش و اضطــراب نیز برای 
دانش آموزان همراه داشــته اســت. مادر یکی از این دانش آموزان، در شرح حمله عصبی پسرش 
شــب قبل از امتحان نخست به «شرق» می گوید: «شب پیش از نخستین امتحان نهایی پسرم بود و 
همه در خانه بودیم که ناگهان پســرم گفت حالش خوب نیست. اولش فکر کردم شاید خودش را 
لوس می کند. اما کم کم حالتش تغییر کرد. رنگ از صورتش رفت و شروع به لرزیدن کرد. با پدرش 
او را بــه نزدیک ترین کلینیک بردیم. پزشــک اورژانس به محض اینکه پســرم را دید گفت این بچه 
دچار حمله عصبی شده و پس از یک سری معاینه و پرسش  از ما، گفت  به  دلیل اضطراب ناشی از 

امتحانات این طور شده است».
این مادر که حالا دیگر بیشتر نگران سلامتی پسرش است، گاهی از ادامه تحصیل او هم منصرف 
می شــود: «این قدر این مدت به ما سخت گذشته که گاهی با خودم فکر می کنم شاید اصلا ارزشش 
را هم نداشته باشــد این همه درس بخواند و آخر هم مشخص نیست شغل و درآمد خوبی داشته 
باشــد یا نه. حداقل ســلامتی جســم و روانش را حفظ کند. چند دانش آموز دیگر هم در مدرســه 
پســرم همین وضعیت را داشته اند. این قدر در سن کم تنش تحمل می کنند که دچار چنین حملات 

عصبی می شوند».
از ســوی دیگر، برخی از دانش آموزان برای تحمل چنین تنش های سراغ راه های جایگزین بسیار 

خطرناک تــری هم می روند. مریم اخگــری، رئیس کنترل 
کیفی امور آزمایشــگاهی سازمان پزشــکی قانونی کشور، 
به تازگی با هشــدار درباره مصرف داروی ریتالین توســط 
دانشــجویان و دانش آموزان گفته: «برخی دانش آموزان 
و دانشــجویان برای حفظ تمرکز در شــب امتحان داروی 
ریتالین را از بازار غیررســمی تهیــه و مصرف می کنند، در 
حالــی که از عوارض خطرناک آن مطلع نیســتند. داروی 
ریتالین تنها با نســخه پزشــک برای افــراد بیش فعال و 
در مــوارد کاهــش تمرکــز تجویز می شــود در حالی که 
متأسفانه برخی دانشجویان و یا دانش آموزان این دارو را 
از بازارهای غیررســمی تهیه و برای حفظ تمرکز در شب 
امتحان استفاده می کنند بی خبر از اینکه این دارو در مغز 

آنها ایجاد عارضه برگشت ناپذیر می کند و موجب اختلال در یادآوری خاطرات و حافظه می شود».

فشار کنکور چندین برابر شد
حــالا در این میان انتشــار ویدئویی مبنــی بر لورفتن ســؤالات امتحان ادبیات فارســی مقطع 
دوازدهم، منجر شد کارزاری با همین موضوع راه اندازی شود. در بخشی از متن این مطالبه کارزاری 
که خطاب به وزیر آموزش و پرورش نوشته شده، آمده است: «به دلیل فروش جزوه ای با ۵۰ سؤال، 
توســط یکی از دبیران معروف که تطابق صددرصدی با ۴۸ سؤال امتحان ادبیات فارسی دوازدهم 
داشته و نیز منتشرنشدن پاسخنامه تا یک روز پس از آزمون توسط وزارت آموزش و پرورش، شبهات 
زیادی در خصوص درســتی و سلامت آزمون به وجود آمده اســت. همچنین انتشار اصل سؤالات 
بدون واترمارک در فضای مجازی و تأثیر بسیار زیاد این درس در نتایج دانش آموزان موجب تضییع 
حقوق بسیاری از دانش آموزانی که به خوبی برای این امتحان تلاش کرده اند، شده است. از این رو، 
ما امضاکنندگان این کارزار از شــما تقاضای لغو امتحان ادبیات فارسی دوازدهم و برگزاری مجدد 

آن در انتهای امتحانات خرداد را داریم».

بازار داغ کنکور با ارز دیجیتال
گردش مالی فروش ســؤالات امتحان نهایی به جایی رسیده که دلالان برای اینکه نام شان فاش 
نشــود، از خریداران یا دانش آموزان می خواهند از طریق ارز دیجیتال و تتر، معامله را انجام بدهند. 
آن هم در حالی که پلیس فتا پیش تر مدعی شــده بود هیچ موردی از فروش سؤالات نهایی کشف 
نشــده اســت. طبق گفته رئیس پلیس فتا فراجا، تمام وعده ها و تبلیغات مطرح  شده در این حوزه، 
صرفا تبلیغاتی دروغین هســتند و هیچ گونه واقعیتی ندارند؛ اطلاعات مربوط به برگزاری امتحانات 
نهایی  کاملا محرمانه است و انتشار یا فروش سؤالات پیش از زمان برگزاری امتحان غیرممکن بوده 

و توسط مراجع ذی ربط با جدیت پیگیری می شود.
مدیرکل دفتر آموزش دوره دوم متوســطه نظری، افشــای ســؤال های امتحانــی را غیرممکن 
می داند. ابراهیم رفیعی در واکنش به شایعاتی که در فضای مجازی منتشر شده، توضیح داده: «ما 
چیزی به نام افشــای سؤالات امتحان نهایی نداریم و این غیرممکن و محال است؛ زیرا یک سیستم 
امنیتی بســیار محکم پشت ارسال ســؤال ها وجود دارد. ســؤال های امتحانات نهایی در یک سری 

سامانه امن قرار می گیرد که هرگز امکان انتشار آنها وجود ندارد».
او در پاســخ به این پرسش که چطور برخی کانال های تلگرامی و صفحه های اینستاگرامی ادعا 
می کنند سؤال های امتحانی را در اختیار دارند، توضیح می دهد: «امتحان دانش آموزان رأس ساعت 
۸ آغاز می شود و آنها موظفند ۳۰ تا ۴۰ دقیقه قبل از شروع امتحان در حوزه ها حضور داشته باشند. 
هنوز امتحان شــروع نشده، دانش آموزان در جلسه نشســته اند و در حوزه امتحانی بسته می شود، 
آنها آرام آرام آماده می شــوند که برگه هایشــان را بگیرند. در این هنگام ممکن اســت یک خطای 
انسانی رخ بدهد. من نمی گویم صددرصد خطا نداریم اما اینکه قبل از آزمون یا شب قبل از امتحان 

سؤالات به بیرون درز پیدا کند، محال است».
در مقابل اما علیرضا وردســتی، فعال حوزه آموزش، معتقد اســت شواهد چیزهای دیگری را 
نشــان می دهد: «مسئولان می گویند فروشی در کار نیســت، اما هر سال پرسش و پاسخ ها در حین 
امتحــان روی کانال ها قرار می گیرد. انکارکردنش دردی را دوا نمی کند. عجیب هم نیســت. وقتی 
ضریب تأثیر معدل آن قدر زیاد می شود که ۲۵صدم بالا و پایین بودن نمره دانش آموز می تواند شهر 

قبولی اش در کنکور را تحت تأثیر قرار دهد، قطعا بستری برای کلاهبرداری سودجویان می شود».

سؤالات حین آزمون  لو می رود
مهدی حسین دوســت، پژوهشــگر حوزه آموزش اســت. او می گوید  لو رفتن ســؤالات پیش از 
برگــزاری امتحان ممکن نیســت و این اتفاق، یعنی لو رفتن ســؤالات، پس از شــروع آزمون انجام 
می شود. او در گفت و گو با «شرق» از رصدهایی که خودش از سال ۹۷ تا به امروز انجام داده است، 
می گوید: «ســؤالات امتحانات از سال ۹۷ رمزنگاری می شــود و ادعای لو رفتن آنها قبل از برگزاری 
آزمون طبق بررســی های من صحت ندارد. محتوای کانال ها هم نشــان می دهد که تصاویرشان  از 
نظر زمانی دســتکاری شــده اســت. اما حین برگزاری امتحانات این اتفاق رخ می دهد و غیرعادی 

هم نیســت. وقتی سیاســت گذار به ۱۲ درس از یک مقطع ضریــب با تأثیرگذاری 
قطعی در کنکور می دهد، بستر ســودجویی و کلاهبرداری را مهیا می کند. پلیس 
فتا هر ســال تعداد زیادی از کانال هایی که سؤالات را می فروشند مسدود می  کند. 
تعدادی از کلاهبرداران را هم بازداشــت می کند، اما هیچ چیز عوض نمی شــود؛ ســال بعد دوباره 
همان روال تکرار می شــود. از آنجایی که مجازات جرائم مرتبط بــا چنین کلاهبرداری هم آنچنان 
جدی و بازدارنده نیســت، افراد به ســودای کســب درآمد راحت تر واردش می شوند. نتیجه چنین 

رویکردی  می شود بی انگیزگی دانش آموزان از درس خواندن».
او در توضیح فرایند بروز چنین تخلفاتی می گوید: «زیرساخت مناسب برای برگزاری آزمون های 
نهایــی با چنین تأثیرگــذاری عمیقی بر کنکور در کشــور ما وجود ندارد؛ آن هم بــه مدت ۳۰ روز. 
افــراد به راحتی تجهیزات تقلب کردن را وارد جلســه امتحان می کننــد و همان جا هم تکثیر کرده 
و به فروش می رســانند. همین می شــود که نظام اخلاقی نیز به طور کلی فرومی پاشد، باب تقلب 
و تبانی باز می شــود و فقط هم به خریدن ســؤالات محدود نمی ماند و به تبانی با اولیای مدرســه 
و مراقب های امتحانی هم می رســد. دانش آموز هــم دیگر نمی گوید درس بخوانم که نمره خوبی 
بگیرم؛ با خودش می گوید  اگر شانس بیاورم، مصحح خوبی داشته باشم و بتوانم سؤالات را بخرم، 

آینده ام تضمین می شود».
به گفته او، گردش مالی کلاهبرداران در این حوزه، فراتر از تصور اســت: «این کانال های فروش 
ســؤالات هر کدام حدود ۲۰۰ هزار دنبال کننده دارند. میانگین فروش سؤالات هم عموما درسی یک 
میلیون تومان اســت. ۱۲ درس در هر مقطع تحصیلی وجــود دارد. تصور کنید  نزدیک ۳۰ میلیون 
تومان برای دو مقطع ضرب در تعداد بالای متقاضیانش به کجا می رسد. به همین دلیل می گوییم 
تا زمانی که امکان برگزاری ایمن و بدون تقلب امتحانات وجود نداشــته باشد، تأثیر معدل جز ضرر 

حاصلی ندارد و بهتر است شورای عالی انقلاب فرهنگی هم از مواضع خود عدول کند».

امنیت برگزاری امتحانات نهایی
تا پیش از ســال ۱۴۰۲، معدل امتحانات نهایی دانش آموزان این ظرفیت را داشت که تأثیر مثبتی 
در آزمون کنکور آنها بگذارد؛ اما با مصوبه  شــورای عالی انقــلاب فرهنگی، با موضوع تأثیر قطعی 
معدل بر کنکور سراســری، ورق برگشــت. به این معنا که نمره بالای معدل به سیاق گذشته نتیجه 
مثبــت بر رتبه کنکور داشــت و در مقابل، نمره پایین معدل هم تأثیــر منفی خود را بر نتیجه آزمون 
کنکور داوطلبان اعمال می کرد. آنچه مرتبط با حواشــی پیرامونی کنکور بود، از اســترس های شب 
آزمون گرفته تا مافیای کنکور و گردش مالی کلاس ها و کتاب های تســت زنی، به دوره متوسطه دوم 
منتقل شــد. طبق این مصوبه، تأثیر آزمون سراســری در نتایج ورود به دانشگاه به ۴۰ درصد رسید و 
۶۰ درصد باقی مانده، ســهم معدل داوطلبان و دانش آموزان در ســه پایه دهم، یازدهم و دوازدهم 
شــد. ضمن اینکه دیگر از آزمون دروس عمومی در کنکور خبــری نبود و خود آزمون کنکور هم در 
قالبی دومرحله ای طراحی شد. از همان روز تا به حال، مسئله امتحانات نهایی به بحرانی جدی در 
خانواده ها، مدارس و از همــه مهم تر برای دانش آموزان 
بدل شــده اســت؛ بحرانی که به عقیده بسیاری از افراد و 
به خصوص فعالان و پژوهشگران حوزه آموزش، به بستری 
برای کلاهبرداری، ســودجویی و درآمدزایی افرادی تبدیل 
شده که بازار فروش سؤالات امتحانات نهایی را راه اندازی 
کرده اند. اگرچه هر سال آموزش  و  پرورش ادعا می کند  مو 
لای درز امنیت برگــزاری آن نمی رود، اما خیلی زود اخبار 
دیگری از لو رفتن پرســش و پاســخ های امتحان به گوش 
می رســد؛ موضوعی که امسال هم بار دیگر تکرار شد. این 
امر، خانواده ها و دانش آموزان را به این ســمت می برد تا 
تصمیم بگیرند  جای تمرکز بر درس و یادگیری،  روش های 

مختلف پیدا کردن و خرید سؤالات را در پیش بگیرند.
لادن تیموری، استاد دانشگاه و عضو هیئت علمی انستیتو پاستور، معتقد است  فروش سؤالات 
پیش از برگزاری آزمون ها رخ می دهد: «امتحان فارســی دو روز پیش پایه دوازدهم، ســاعت ۷:۳۰ 
بود، اما ســؤالات ساعت ۷:۲۶ دقیقه صبح در کانال ها منتشر شد. جواب را هم در همان کانال های 
تلگرامی داده بودند. هیچ امنیتی در حوزه های امتحانی وجود ندارد. تصاویر زیادی وجود دارد که 
دانش آموزان روی کفش یا بطری آب خود تقلب نوشــته اند. می دانیم که بســیاری با خود موبایل 

می برند و نوشتن از روی دست بغل دستی هم که بسیار شایع است».
او معتقد اســت  تصمیم گیران تأثیر قطعی معدل قصد داشتند فشار کنکور را کمتر کنند، اما آن 
را چندین برابر بیشــتر کرده اند: «امتحانات نهایی بسیار ســخت تر از گذشته شده است. مصحح ها 
سلیقه ای تصحیح می کنند و با وجود اعتراضات بسیار مبنی بر نامناسب بودن پرسش های تشریحی، 
تغییری در این زمینه انجام نداده اند. یک روز کنکور تبدیل به یک ماه کامل عذاب برای دانش آموزان 
شــده اســت که هر روز با آن بیدار می شوند و شــب به خواب می روند. با این روند، تنها چیزی که 

حاصل نمی شود، سواد و تحصیل برای دانش آموزان ماست ».

میانگین نمرات نهایی به زیر ۸ می رسد
اما یک نکته دیگر هم وجود دارد. شــاید بعضی از دانش آموزان بــا ترفندهای خاصی با تلفن 
همراه وارد کلاس و جلســه امتحان شــوند و در لحظه بتوانند ســؤال ها را ببیننــد. مدیرکل دفتر 
آموزش دوره دوم متوســطه نظری اما این موضوع را رد کرده اســت: «دانش آموزان قبل از آزمون 
داخل حیاط مدرســه می آیند، سپس درِ حوزه امتحانی بسته و تک تک دانش آموزان بازرسی بدنی 
می شوند. ضمن اینکه تمام حوزه های امتحانی ما سیگنال یاب دارند و اگر کسی گوشی تلفن همراه 
داشته باشد، توسط سیگنال یاب ها ردیابی و شناسایی خواهد شد. در حوزه های امتحانی راکت های 
الکترونیکی هم وجود دارد؛ به ویژه در حوزه های دخترانه که پوشــش دارند، دانش آموزان با راکت 
بازرسی بدنی می شــوند، چون ممکن است میان موها یا پشــت گوش هایشان گوشی تلفن همراه 
را مخفی کنند. البته این بازرســی بدنی برای دانش آموزان پســر هم هســت. مــا می دانیم که در 
امنیتی ترین حوزه ها هم امکان تخلف وجود دارد، ولی به همراه داشــتن موبایل حتی اگر خاموش 

باشد، قابل ردیابی است».
او  دربــاره همکاری بین پلیس فتا و آمــوزش  و  پرورش نیز توضیــح داده: «موضوع امتحانات 
نهایی در شورای امنیت کشور و شورای تأمین شهرستان ها مطرح شده است؛  به این شکل که برای 
هر حوزه یک پاســگاه معین در نظر می گیرند، یعنی رئیس هر حوزه امتحانی می داند  یک پاســگاه 
انتظامی معین آنهاســت و اگر هر اتفاقی بیفتد، آنها بلافاصلــه هماهنگی لازم را انجام می دهند. 
علاوه بر این، واحد حراســت وزارت آموزش و پرورش برای تمامی حوزه ها نیروی حراست در نظر 
گرفته است. البته ممکن است برخی از حوزه ها سه تا چهار ناظر حراستی داشته باشند. این ناظران 
مســائل امنیتی و الکترونیکی حوزه ها را چک می کنند و بعد دانش آموزان می توانند با خیال راحت 
وارد جلســه شوند. ما نمی گوییم خطا به صفر می رســد، زیرا در هیچ سیستمی صفر وجود ندارد، 
بالاخره ممکن اســت یک درصدی از خطا وجود داشــته باشــد، اما تمام تدابیر اندیشــیده شده تا 

دانش آموزان در یک محیط امن و راحت با یک رقابت جوانمردانه امتحان دهند».
وردســتی اما این ادعاها را هم رد می کند و به «شــرق» می گوید: «دانش آموزان در شــهرهای 
مختلف شهادت داده اند که اغلب این راکت ها خراب است. اصلا مگر در کشور ما چقدر زیرساخت 
برای ایجاد امنیتی در این سطح، آن هم به مدت یک ماه تمام وجود دارد؟ ما با خانواده های زیادی 
در این زمینه حرف زده ایم، اما چون نگران هســتند  برایشــان مشــکلی رخ دهد، از درز اطلاعاتشان 
جلوگیری می کنند و از ما می خواهند که بدون نام، صحبت هایشــان را منعکس کنیم». او با هشدار 
درباره کیفیت آموزشــی کشور در سال های آینده، تأکید می کند: «از زمان قطعی شدن تأثیر معدل بر 
کنکور، میانگین نمرات کشور افول کرده است. سال گذشته میانگین نمرات نهایی زیر ۱۰ بود، ادامه 

این روند آن را به زیر هشت نیز خواهد رساند».
تصمیم شورای عالی انقلاب فرهنگی درباره این مصوبه اگر درست هم باشد، به نظر می رسد در 
سال های اخیر تبعات پیچیده ای بر بدنه آموزشی کشور وارد کرده است که دست کم نیاز به بررسی 
این مخاطرات حالا دیگر به طور جدی احساس می شود؛ به خصوص آنکه طبق برنامه، قرار است از 

سال آینده تمام دروس مقطع یازدهم و دوازدهم مشمول این مصوبه شوند.
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